
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

N. 19 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – DM 17 MAGGIO 2022 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N.145 DEL 23 GIUGNO 
2022 
 
 

L’anno 2022, il giorno 14 del mese di LUGLIO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente  X 

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

• nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU l’Italia ha ricevuto risorse dal sistema Comunitario per 
finanziare progetti ritenuti validi e in linea con la strategia del PNRR Italia; 

• la Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente C4 (Tutela e valorizzazione 
del territorio e della risorsa idrica), Investimento 4.4 (Investimenti fognatura e depurazione), è stata 
cofinanziata per 600 milioni di euro; 

• il Ministero della Transizione Ecologica (MITE) è stato incaricato dal Governo per la pubblicazione 
del relativo decreto recante i criteri di ammissibilità delle proposte; 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

DATO ATTO CHE: 

• il MITE ha pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.145 del 23 giugno 2022 il 
Decreto Ministeriale 17 maggio 2022 recante “Approvazione dei criteri di riparto delle risorse 
destinate dall’Investimento 4.4 - Investimenti fognatura e depurazione, Missione 2, Componente 4 
del PNRR, nonché i criteri di ammissibilità delle proposte”,  

• le proposte di finanziamento possono essere presentate dalle regioni e dalle province autonome 
entro sessanta giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’entrata in vigore del decreto; 

• Regione Lombardia, con nota acclarata a protocollo aziendale al n.1207 del 28 giugno 2022, ha 
chiesto agli Uffici d’Ambito lombardi la consegna delle relative proposte di finanziamento entro il 20 
luglio 2022; 

 

RICHIAMATA la precedente corrispondenza intercorsa a tal riguardo tra Ufficio d’Ambito e S.Ec.Am. S.p.A., 
da ultimo la nota dell’Ufficio d’Ambito prot.1233 del 04 luglio 2022; 

 

CONSIDERATO CHE gli interventi presenti nei documenti di pianificazione d’ambito che rispettano i requisiti 
richiesti con DM 17 maggio 2022, sono: 

• “Riassetto sistema depurazione Bassa Valle - Ampliamento depuratore di Rogolo”; 

• “Riassetto sistema depurazione Bassa Valle - Collettamento di Piantedo e Delebio”; 

 

DATO ATTO CHE i predetti interventi risultano in parte già cofinanziati con fondi a valere sul bilancio 
regionale ex DGR 4040/2020; 

 

RITENUTO di partecipare al bando in oggetto quale ulteriore possibilità di ricevere contributi a fondo perduto 
necessari per la realizzazione di interventi infrastrutturali del SII dell’ATO di Sondrio;  

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1) di partecipare al bando di cui al Decreto Ministeriale 17 maggio 2022 recante “Approvazione dei criteri di 

riparto delle risorse destinate dall’Investimento 4.4 - Investimenti fognatura e depurazione, Missione 2, 
Componente 4 del PNRR, nonché i criteri di ammissibilità delle proposte”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.145 del 23 giugno 2022; 

2) di proporre a finanziamento, per la parte non già finanziata da Regione Lombardia con DGR 4040/2020, 
gli interventi: 

• “Riassetto sistema depurazione Bassa Valle - Ampliamento depuratore di Rogolo”; 

• “Riassetto sistema depurazione Bassa Valle - Collettamento di Piantedo e Delebio”; 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

3) di dare mandato al Direttore affinché: 

• riceva le proposte progettuali da S.Ec.Am. S.p.A.; 

• provveda a completare e modificare le proposte progettuali pervenute da S.Ec.Am. S.p.A per quanto 
ritenuto necessario; 

• provveda alla relativa trasmissione a Regione Lombardia entro il giorno 20 luglio 2022, attribuendogli 
facoltà di impegnare a tal proposito l’Ufficio d’Ambito e, pertanto, delegandolo alla firma delle schede 
progettuali e per quanto occorrer possa; 

4) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 14 luglio 2022 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 15 luglio 2022 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


